autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto o a autorização para que
o Executivo Municipal possa firmar termo de colaboração com a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE da Lapa - PR, em especial, para o
repasse anual de importância de R$ 315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais)
tendo como vigência o período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de
2021. 

2 - CARÁTER OPINATIVO DESTE PARECER   

Inicialmente,  cumpre  esclarecer  que  todo  o  exposto  trata-se  de  um
parecer  opinativo  técnico-jurídico,  o  qual,  segundo  o  renomado  doutrinador

[...]

mesmo  porque,  nossa  Constituição  no  inciso  VIII  do  artigo  29  garante  a
“inviolabilidade  dos  Vereadores  por  suas  opiniões,  palavras  e  votos  no
exercício do mandato e na circunscrição do Município.”

3 - DO PROJETO

A quantia de repasse que será distribuída nos meses de Janeiro/2021 a
Dezembro/2021 é de $ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais) nos meses de Janeiro/
2021 e Fevereiro/2021 e R$ 26.300,00 (Vinte e seis mil e trezentos reais) nos
meses  de  Março/2021  a  Dezembro/2021,  perfazendo  um  total  de  R$
315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais), cujo repasse se dará até o último dia
útil de cada mês, os quais deverão ser utilizados em atividades educacionais
destinados à crianças e adolescentes mantidas pela Instituição.

Trata-se  de  Termo de  Colaboração,  pois  os  serviços  prestados  pela